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ABBREVIATIONS

ACCP – American College of Chest Physicians

AWIB – Abdominal wall infiltration with bupivacaine

CC– Cervical cancer

CDC – Centre for Disease Control and Prevention

DVT – Deep Vein Thrombosis

EIN – Endometrial Intraepithelial Neoplasia

ERAS – Enhanced Recovery After Surgery

FDA – US Food and Drugs Administration

GIT – Gastrointestinal Tract

IB – Anesthetic infiltration of bupivacaine

LAVH – Laparoscopically Assisted Vaginal Hysterectomy

LOS – Length of Hospital Stay

MIS – Minimally invasive surgery

NSAIDs – Non-steroidal anti-inflammatory drugs

SSI – Surgical site infection

VAS – Visual Analogue Pain Assessment Scale

VTE – Venous Thromboembolism
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INTRODUCTION

ERAS (Enhanced Recovery After Surgery) program is a complex system of procedures requiring

a multidisciplinary team of trained specialists – nursing staff, anesthesiologists, gynecologists, and

psychologists who participate in pre-, intra-, and postoperative care of the patient. Currently, this

system is seen as an initiative aiming to improve the global quality of surgery, which ultimately

affects clinical benefits and lowers hospital costs. The ERAS protocol includes sequential

implementation of various procedures: patient education and preoperative consultation,

preoperative carbohydrate loading of the patient with fluids and carbohydrates in order to reduce

preoperative fasting, multimodal approach to pain management, reduction of opioid analgesics,

prevention of infections associated with the surgical incision, prevention of venous

thromboembolism, and early mobilization. The procedures aim to reduce the consequences of

surgical stress and facilitate early patient recovery after surgery.

Birth of the idea of enhanced recovery in surgery

Discussions about fast recovery after surgical treatment started in the 90s of the last century. A new

"rapid recovery" approach was undertaken on 280 patients undergoing cardiopulmonary bypass

surgery. Along with cardiac surgery-specific procedures, the expedited protocol includes patient

education, early discharge, and one follow-up appointment within a week of discharge. The authors

reported a reduction of about 1.5 days in hospital stay and a 30-day period with no increase in

mortality and readmissions. ERAS, known initially as fast-track surgery, was introduced by Henrik

Kehlet in 1997. He developed a protocol of procedures in colorectal surgery intending to suppress

the pathophysiological processes associated with surgical stress and the neurohormonal response,

thereby reducing organ dysfunction and enhancing quick recovery. The idea of rapid recovery in

surgery gained supporters over the years. In 2001 the ERAS Study Group was founded, which grew

into the ERAS Society.

The ERAS program in gynecologic surgery

In gynecology, initial publications were related to benign pathology. Ottesen et al. (2003) described

a multimodal rehabilitation model leading to a shortened convalescent period in vaginal surgery

for genital prolapse. The authors reported a 1 to 3-week shorter recovery period. Møller et al. (2001)

emphasized early mobility and early feeding in laparoscopic-assisted vaginal and abdominal
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hysterectomies. Marx et al. (2006) first demonstrated the role of accelerated rehabilitation in

patients with ovarian cancer, focusing on shortened hospital stays, early nutrition, and early patient

mobilization. The researchers describe the role of continuous epidural analgesia and hypothesize a

possible positive effect of euvolemia on rapid recovery after surgery. Kalogera et al. (2013)

demonstrated improved recovery in gynecologic malignancies undergoing major abdominal

surgery associated with cytoreductive surgery. Reduced hospital stay and good postoperative pain

control were reported. The researchers concluded that adherence to components of the ERAS

protocol improved quality without favoring specific elements of the ERAS protocol. The question

of whether these benefits result in patient satisfaction is further explored by Philp et al. (2015). The

authors found a high level of satisfaction on behalf of the patients and, in terms of the shortened

hospital stay, they also found satisfaction on the part of the medical staff - physicians and nurses.

The Royal College of Obstetricians and Gynecologists (RCOG) reviewed the essential components

of ERAS in 2013 and suggested that the ERAS program offers safe, high-quality perioperative care

and should become a standard practice for all women undergoing elective gynecologic surgery.

Miralpeix's team (2016) proposed a system of procedures as part of the ERAS program for

gynecologic oncology patients, including pre-, intra-, and postoperative strategies. The authors

emphasize some elements of ERAS: counseling the patient before hospital admission, avoiding

preoperative bowel preparation, using minimally invasive techniques, and encouraging

postoperative early nutrition and early mobilization. The researchers recommend functionally

oriented multimodal analgesia techniques, team efforts, and active patient participation.

Establishing guidelines for ERAS application in gynecologic surgery

In 2016, the ERAS Society published two-part recommendations on pre-, intra-, and postoperative

care in gynecologic/oncology surgery. It presents guidelines related to the best evidence in

gynecologic surgery and ERAS. Where data for gynecologic oncology patients were not of the best

quality, recommendations were made based on findings from other surgical disciplines, primarily

colorectal surgery, because of the similarity in surgical access. The guidelines were updated in

2019 with the accumulation of scientific evidence and experience in ERAS and gynecologic

oncology surgery. In 2020, the ERAS Society published guidelines regarding specific procedures

for applying the ERAS system in cytoreductive gynecologic surgery with or without hyperthermic

intraperitoneal chemotherapy.
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Since 2014, there have been an increasing number of publications on the application of ERAS

procedures in minimally invasive gynecologic surgery, reporting additional benefits over those

inherent to minimally invasive techniques. The researchers evidenced an additional reduction in

hospital stay without an increase in morbidity and rehospitalization rates in the postoperative

period, adequate pain control, postoperative nausea and vomiting, and reduced opioid intake. The

accumulation of scientific evidence led to the creation, in 2021, of guidelines for minimally

invasive surgery in gynecology and the features of the ERAS protocol. A guideline designed

explicitly for vulvar and vaginal surgery conditions has also been developed.

Currently, the ERAS program is represented in many gynecologic centers worldwide – in 38% of

the centers in Europe, 33% of the centers in the Americas, 19% of the centers in Asia, and 10% of

the centers in Africa.

I. AIM

To assess the applicability and positive effects of the ERAS protocol in surgical gynecology by

auditing and reporting perioperative outcomes.

II. TASKS

1. To investigate the applicability of early mobilization as an ERAS component for the recovery of

patients in the early postoperative period.

2. To investigate the feasibility and effect of early oral feeding on the recovery of patients without

prior mechanical bowel preparation.

3. To investigate the effect of carbohydrate fluid intake before surgery on glycemic control in the

early postoperative period.

4. To evaluate the influence of antimicrobial prophylaxis on the occurrence of postoperative

infections and/or fever.

5. To evaluate the effect of opioid-sparing analgesia and antiemetic therapy in the postoperative

analgesia of patients undergoing open, laparoscopic and vaginal gynecologic surgeries.

6. To investigate the incidence and nature of early postoperative complications following

adherence to components of the ERAS protocol in gynecology.
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7. To assess the impact of adherence to ERAS protocol and the applicability of its components for

accelerated recovery of bowel function after gynecologic surgeries.

8. To assess the applicability of normothermia and avoidance of hypothermia during surgery, as

well as the correlation between normothermia and intraoperative blood loss.

9. To study the applicability and effect of ERAS protocol in minimally invasive gynecologic

surgery.

10. To study the applicability and effect of ERAS protocol in gynecologic oncology surgeries.

11. To calculate the recovery time and the possible minimum postoperative stay after various

gynecologic surgeries (gynecologic oncology, open, and laparoscopic) performed according to the

ERAS protocol guidelines.

III. MATERIALS AND METHODS

1. Clinical cohort

For a period of 14 months, from July 1st 2020 to June 30th 2022 (for 10 months, the Gynecology

Clinic at St. Anna Hospital – Varna functioned as a Covid department), the patients undergoing

planned surgeries at the Gynecology Clinic at St. Anna Hospital – Varna were included in a

prospective cohort study regardless of the type and complexity of the operative intervention. The

ERAS methodology was applied following a previously developed protocol. An exclusion criterion

was the patient's refusal to participate in the study and sign an informed consent. Patients operated

on in an emergency were also not included in the study due to the impossibility of being prepared

preoperatively according to the ERAS protocol. All patients signed informed consent. Patient care

was provided by a pre-trained staff of nurses and doctors who ensured adherence to the individual

steps of the ERAS and reporting of the results.

2. Methodology

2.1. Specific procedures regarding the implementation of the ERAS set of protocols

The study methodology is based on the measures of the ERAS protocol, which are specific to the

individual stages of patient care:
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1. The day before surgery;

2. The day of surgery (before, during, and after surgery);

3. Day 1 after surgery;

4. Day 2 after surgery.

2.1.1. The day before surgery includes:

1. Eating without restrictions until midnight;

2. Low molecular weight heparin at 21 hrs.;

3. Avoiding mechanical bowel preparation (Mannitol) and laxative medications;


[…]


for laparotomy) in implementing ERAS guidelines using IN-PATSAT32. Modesitt et al. (2016)

assessed patient satisfaction before and after the introduction of ERAS in 145 patients undergoing

large gynecologic oncology surgeries using a centralized patient satisfaction database (Press Ganey

info EDGE). Data from this study show improved outcomes in postoperative pain management,

patient perception of team-centered care, and patient awareness of the steps in the surgical process.

Patient satisfaction with minimally invasive surgical techniques in gynecologic oncology was

assessed by Ferraioli et al. (2020) via the EVAN-G survey. This survey included 26 questions

related to staff-to-patient care, comfort in the clinical setting, awareness, postoperative pain,

discomfort, and waiting time for surgical procedures. In the 92 patients included in this study, the

highest mean score of 81.9 out of 100 was obtained in patients following the ERAS protocol. The

randomized controlled trial by Ferrari et al. (2020) on ERAS in gynecologic oncology assessed

patient satisfaction through 15 questions regarding the quality of the rehabilitation process. It

included 168 patients, and those recovering according to ERAS guidelines showed a significantly

higher degree of satisfaction than those with conventional perioperative care (123.1 points vs. 91

points).
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VI. CONCLUSIONS

1. Early verticalization and mobilization on the day of surgery (day 0) were achieved in 95% of

patients included in the study.

2. Early oral fluid intake on the day of surgery (day 0) was achieved in 99% of patients included in

the study without complications. This is possible due to the prevention of nausea and vomiting and

is a prerequisite for achieving euvolemia, early feeding, and return of bowel activity.

3. Preoperative intake of carbohydrate-rich fluids is central to the control of postoperative

hyperglycemia. The applicability of this component of the ERAS protocol was 92% and fully

correlated with the incidence of postoperative hyperglycemia < 11.1 mmol/L (control of

postoperative hyperglycemia and insulin resistance).

4. Antibiotic prophylaxis as a measure to limit SSIs is applicable in 100% of the cases. The

frequency of fever over 37.8 ⁰C after the 2nd postoperative day was 3.3% (4 patients). Despite

antibiotic prophylaxis, 1.6% (2 patients) had complications from the surgical wound, which

necessitated the development of an "Algorithm for limiting SSIs and complications".

5. All patients (n=121) included in the study received opioid-sparing analgesia and antiemetic

prophylaxis in the early postoperative period. Laparotomy patients (n=83) had Bupivacaine

infiltration into the surgical incision. As a result of this methodology, 88% of patients had no

postoperative pain, 85% had no nausea, and 84% had no vomiting. These results are a prerequisite

for early mobilization and early feeding.

6. In 4 out of 121 patients (3%) included in the study, early postoperative complications were found

– small bowel volvulus (15th postoperative day); hemoperitoneum (2nd postoperative day);

subfascial hematoma (4th postoperative day); surgical wound suppuration (4th postoperative day).

7. The applicability of the ERAS protocol components (early oral intake, early agitation, opioid-

sparing analgesia, euvolemia, avoidance of mechanical bowel preparation, targeted infusion

therapy) comprises the basis of bowel function rapid recovery in all patients without cases of ileus,

intestinal paresis, and gastrostasis.

8. Maintenance of normothermia (using warmed infusion solutions and normal temperature in the

operating room) during the surgical intervention was achieved in all patients (100% applicability).
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Avoiding hypothermia during surgery is associated with minimal intraoperative blood loss (up to

200 mL) in 95% of cases.

9. Minimally invasive gynecologic surgery was performed in 31% (n=38) of the patients in the

study (in 28 patients – laparoscopic, and in 10 patients – vaginal surgery). In all, the elements of

the ERAS protocol were applied (no Bupivacaine infiltration due to the minimally invasive

approach) – 100% applicability.

10. In 36% (n=43) of the patients in the study, surgeries were performed due to gynecologic

oncology diseases. Compliance with the various elements of the ERAS protocol in these patients

was 92% – 100%.

11. As a result of applying the specific elements of the ERAS protocol in our study of 121 patients,

ERAS audit, reporting, and control, the following recommendation can be made for the length of

hospital stay:

• In open surgeries for benign pathology –2 days LOS, hospital discharge on the 1st postoperative

day;

• In open surgeries for oncological diseases, except for ovarian carcinoma –3 days LOS, hospital

discharge on the 2nd postoperative day;

• In open surgeries for ovarian carcinoma –5 days LOS, discharge from hospital on the 4th

postoperative day;

• In laparoscopic surgeries without hysterectomy, as well as in vaginal surgeries without vaginal

hysterectomy –1 day LOS, hospital discharge on the day of surgery (day 0);

• In laparoscopic surgeries, including hysterectomy, as well as in vaginal hysterectomies – 2 days

LOS, hospital discharge on the 1st postoperative day.
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VII. CONTRIBUTIONS

Original and applied/practical contributions

1. For the first time in Bulgaria, a prospective single-center study of 121 patients was

performed on the applicability of the ERAS protocol in surgical gynecology, and

perioperative results were reported.

2. The frequency of complications after introducing measures and procedures for enhanced

recovery after gynecologic surgeries was studied.

3. An "Algorithm for limiting SSIs and complications" was developed and implemented in

daily practice.

Confirmative and applied/practical contributions

1. The ERAS (Enhanced recovery after surgery) system survey template was

introduced into daily practice.

2. The applicability and/or compliance with the specific elements of the ERAS protocol in

surgical gynecology was investigated through audit and control.

3. The applicability of the ERAS protocol in gynecologic oncology surgeries was studied.

4. The applicability of the ERAS protocol in minimally invasive gynecologic surgery

(laparoscopic and vaginal surgeries) was studied.

5. Minimum hospital stay in days after various gynecologic surgeries was calculated – open,

laparoscopic (with and without hysterectomy), vaginal (with and without vaginal

hysterectomy), gynecologic oncology (including optimal cytoreduction) after applying the

elements of the ERAS protocol.
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