To the Scientific Secretary of MU-Varna

REVIEW

By Prof. Yavor Dimitrov Kornovski, MD, DSc

Head of the Healthcare Department at the Shumen Affiliate of MU-Varna

Internal member of the Scientific Jury, appointed by Order No.

P-109-406/25.10.2022 of the Rector of the Medical University – Varna

Regarding: Postdoctoral thesis on

Enhanced Recovery after Surgery (ERAS – Enhanced Recovery after Surgery Protocol) in Gynecologic Surgery

Author: Assoc. Prof. Stanislav Hristov Slavchev, PhD

For awarding the educational and scientific degree Doctor of Science (DSc) in the professional division 7.1. Medicine, scientific specialty Obstetrics and Gynecology, Department of Obstetrics and Gynecology, Medical University – Varna.

I. Relevance of the thesis subject

Prof. Slavchev examines one of the current and revolutionary trends in modern gynecologic oncology and surgical gynecology, specifically – enhanced recovery after surgical intervention. After the introduction of minimally invasive techniques into practice and, particularly, of laparoscopy aiming to reduce hospital stay, reduce

costs, and accelerate the return of patients to daily activities, the ERAS protocols in various fields of surgery represent a revolutionary step in this direction. Introduced in 2016 and updated in 2019 in surgical gynecology, these protocols bring a different approach to perioperative patient care and recovery. So far, in Bulgaria, there are no similar research studies and publications on the subject, which determines the innovative nature and relevance of this scientific work.

II. Thesis structure

The thesis is written on 152 standard pages. The ratio between the sections has been complied with: literature review – 25 pages, materials and methods – 5 pages; own results and discussion – 55 pages. The bibliographic references are extremely abounding in sources, including 432 sources correctly cited in the literature review and the discussion of the results. The literature review explores the most recent publications and studies on the various elements of the ERAS protocol in gynecology and comes out with 11 conclusions. The study aims to: "To assess the applicability and positive effects of the ERAS protocol in surgical gynecology by auditing and reporting perioperative outcomes." The aim is clearly defined and reflects the thesis subject. To achieve his goal, Prof. Slavchev sets himself 11 tasks.

The clinical cohort includes prospectively 121 patients operated on at the Gynecology Clinic at St. Anna Hospital – Varna from July 1st, 2020, to June 30th, 2022. Eighty-three were operated on with open access, 28 – laparoscopically, and 10 with vaginal surgeries. Seventy-eight patients had benign diseases, and 43 were with oncological diagnoses. Surgical interventions of varying complexity were performed. For each patient, an ERAS (Enhanced recovery after surgery) system survey template was filled out, based on which an audit and control of implementation and compliance of the specific elements of ERAS protocol were carried out.

The research methodology is described in detail, aiming for reproducibility of the obtained results and its implementation into daily practice. The activities in the perioperative period are described in steps: the day before surgery, the day of surgery (before, during, and after surgery), and in the postoperative few days.

The discussion of the results is the most valuable and solid part of the thesis research. These results follow the set 11 tasks through their analysis and apt comparison, along with the interpretation of data from the achievements of modern science, Assoc. Prof. Slavchev derives 11 conclusions meeting the aim of his thesis research.

III. Evaluation of survey results

The research results are presented in a continuum of 14 points and provide solutions to the 11 tasks. I consider the implementation of measures in the following directions as a significant and authentic contribution to perioperative care optimization:

1. Recovery of bowel function (prevention of ileus, subileus, gastroparesis, nausea, vomiting);
2. Opioid-sparing analgesia - analgesia in the early postoperative period;
3. Prevention of wound infections;
4. Normothermia and intraoperative blood loss;
5. Minimally invasive surgery (MIS) and ERAS;
6. ERAS and gynecologic oncology surgeries]
7. Complications]
8. Compliance with the elements of ERAS;
9. Hospital stay.

The ultimate goal of all these measures and procedures is to shorten hospital stay, respectively, to reduce costs, without this being at the expense of increased complications and the frequency of rehospitalizations. Last but not least, in addition to cost savings, one of the goals of this revolutionary approach to perioperative care is to improve the quality of life and patient satisfaction.

The following achievements deserve high praise: the developed and implemented algorithm for the prevention of wound infections, the recommendations for a minimum hospital stay in compliance with the elements of the ERAS protocol, and the compliance assessment of the various components of this protocol. The following elements of the protocol are most readily accepted by patients and the medical team (100% compliance): bowel preparation, targeted infusion therapy, prevention of thromboembolic complications, antibiotic and antiemetic prophylaxis, analgesia, and normothermia. The lowest compliance (66%) is established by avoiding the removal of abdominal drains. Early oral fluid intake, early mobilization and verticalization, and preoperative carbohydrate intake had 99%, 95%, and 92% compliance, respectively.

Based on these results, the postdoctoral fellow draws 11 conclusions complementing his research. Especially valuable is the last conclusion, which gives recommendations for a reduced post-operative hospital stay after various surgical interventions. Of practical significance is the reduction of the minimum hospital stay when observing the ERAS protocol in gynecology: in open surgeries for benign pathology – 2 days; in open surgeries for oncological diseases – 3 days; in open surgeries for cytoreduction and advanced ovarian carcinoma – 4 days, and discharge on the day of surgery in the cases of laparoscopic surgeries without hysterectomy, as well as in vaginal surgeries without vaginal hysterectomy.

IV. Evaluation of contributions

All contributions are applied/practical contributions.

I accept the contributions highlighted by the postdoctoral researcher. In my opinion, their innovative nature deserves a positive assessment.

1. For the first time in Bulgaria, a prospective single-center study of 121 patients was performed on the applicability of the ERAS protocol in surgical gynecology, and perioperative results were reported.
2. The ERAS (Enhanced recovery after surgery) system survey template was introduced into daily practice.
3. The applicability and/or compliance with the specific elements of the ERAS protocol in surgical gynecology was investigated through audit and control.
4. The applicability of the ERAS protocol in gynecologic oncology surgeries was studied.
5. The applicability of the ERAS protocol in minimally invasive gynecologic surgery (laparoscopic and vaginal surgeries) was studied.
6. The frequency of complications after introducing measures and procedures for enhanced recovery after gynecologic surgeries was studied.
7. An "Algorithm for limiting wound infections and complications" was developed and implemented in daily practice.
8. Minimum hospital stay in days after various gynecologic surgeries was calculated – open, laparoscopic (with and without hysterectomy), vaginal (with and without vaginal hysterectomy), gynecologic oncology (including optimal cytoreduction) after applying the elements of the ERAS protocol.

V. Evaluation of the scientific research activity of the postdoctoral fellow

Assoc. Prof. Stanislav Slavchev, MD, PhD, is the author of 10 printed publications related to the thesis subject, reflecting different stages of his scientific research. He meets the requirements of the Medical University – Varna for acquiring the Doctor of Science degree. It is important to note that the postdoc is the first author of these publications, which acknowledges his contribution to the conduct and completion of the research. In addition, Assoc. Prof. Slavchev presented two thesis-related reports at the National congress on obstetrics and gynecology.

VI. Conclusion

The postdoctoral thesis developed by Assoc. Prof. Stanislav Slavchev, MD, PhD, on " Enhanced Recovery after Surgery (Eras – Enhanced Recovery after Surgery Protocol) in Gynecologic Surgery" is an original and up-to-date research meeting the requirements of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act and the Rules and Regulations for its implementation at MU-Varna for obtaining the Doctor of Sciences degree. The conducted research is a prospective, innovative study and brings actual contributions to the daily practice leading to revolutionary changes in the concept of perioperative care of surgical patients in gynecology. Therefore, I recommend to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively for awarding the scientific degree "Doctor of Sciences" to Assoc. Prof. Stanislav Hristov Slavchev, MD, PhD.

19.11.2022

Prof. Yavor Kornovski, MD, PhD